
 

D0001154 (№ 10 от 15.02.2017.DOC 

 

 

     
  Дума Качканарского городского округа  

шестого созыва 

РЕШЕНИЕ  

 

 

от 15.02.2017 г. № 10 

 

 

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе  

в Качканарском городском округе  

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 23 Устава Качканарского городского округа, в целях 

оптимизации бюджетного процесса в Качканарском городском округе,  Дума 

Качканарского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Качканарском 

городском округе, утвержденное решением Думы Качканарского городского 

округа от 28.02.2013 № 15 следующие изменения: 

 

1.1. в пунктах 11, 13 части 3 статьи 5 слова «долгосрочные», «целевые» 

-  исключить. 

 

1.2. пункт 12 части 4 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«12) осуществляет внутренний муниципальный финансовый 

контроль»; 

 

1.3. часть 5 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Контрольное управление осуществляет бюджетные полномочия по: 

1) аудиту эффективности, направленному на определение экономности 

и результативности использования средств местного бюджета; 

2) экспертизе проекта решения о бюджете, иных муниципальных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе 

обоснованности показателей (параметров и характеристик) местного 

бюджета; 

3) экспертизе муниципальных программ; 



 

D0001154 (№ 10 от 15.02.2017.DOC 

 

 

4) анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе 

подготовке предложений по устранению выявленных отклонений в 

бюджетном процессе и совершенствованию муниципальных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения; 

5) подготовке предложений по совершенствованию осуществления 

главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита; 

6) другим вопросам, установленным Федеральным законом от 

07.02.2011№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований».» 

 

1.4. пункт 1 части 4 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«положениях послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих 

бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской 

Федерации;» 

 

1.5. пункт 2 части 4 статьи 6 – исключить; 

 

1.6. пункт 5 части 4 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«муниципальных программах (проектах муниципальных программ, 

проектах изменений указанных программ)»; 

 

1.7. часть 4 статьи 6 дополнить пунктом следующего содержания:  

«7) иных документах и материалах, применение которых в ходе 

составления проекта местного бюджета предусмотрено бюджетным 

законодательством Российской Федерации.»; 

 

1.8. часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:  

«Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по 

соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в 

соответствии с утвердившим программу правовым актом Администрации. 

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 

муниципальные программы, подлежат утверждению в сроки, установленные 

Администрацией. 

Проекты муниципальных программ, предлагаемые к реализации 

начиная с очередного финансового года, направляются Администрацией в 

Думу для рассмотрения по мере подготовки, но не позднее 20 октября 

текущего года. 

Предложения о внесении изменений в муниципальные программы, 

которые предусматривают изменение расходов на реализацию мероприятий 

программ, направляются Администрацией для рассмотрения в Думу 



 

D0001154 (№ 10 от 15.02.2017.DOC 

 

 

одновременно с направлением проекта решения Думы о внесении изменений 

в решение о бюджете.  

Предложения о внесении изменений в муниципальные программы 

должны содержать обоснования необходимости изменения объемов 

финансирования в разрезе мероприятий подпрограмм и источников их 

финансирования в виде пояснительной записки. 

Комиссия по экономической политике, бюджету, финансам и налогам 

осуществляет рассмотрение проектов муниципальных программ и 

предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, 

установленном для рассмотрения проектов решений Думы.» 

 

1.9. абзац второй пункта 9 части 5 статьи 10 изложить в следующей 

редакции:  

«Составной частью проекта решения о местном бюджете на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) могут быть 

иные приложения в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации.»; 

 

1.10. часть 1 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«Администрация вносит проект решения о местном бюджете на 

рассмотрение в Думу в течение 3 рабочих дней со дня получения 

информации Министерства финансов Свердловской области об объемах 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета на 

очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), 

но не позднее 15 ноября текущего финансового года.»  

  

1.11. часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«3. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Свердловской области, предусмотренный в проекте решения о местном 

бюджете должен соответствовать информации, указанной в части 1 статьи 11 

настоящего Положения»; 

 

1.12. в части 4 статьи 11 абзац 18 изложить в следующей редакции: 

«17) иные документы и материалы, предусмотренные бюджетным 

законодательством Российской Федерации.» 

 

1.13. часть 4 статьи 11 дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16) проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период) в первом чтении.»   

 

1.14. в части 1 статьи 14 слово «Думой» заменить на «комиссией по 

экономической политике, бюджету, финансам и налогам Думы»; 

 

1.15. часть 2 статьи 14 – исключить; 

 

1.16. статью 15 дополнить частью 4 следующего содержания:  



 

D0001154 (№ 10 от 15.02.2017.DOC 

 

 

«4. Согласительная комиссия работает в порядке, установленном для 

работы постоянных комиссий Думы. Решения согласительной комиссии 

носят рекомендательный характер для Думы»; 

 

1.17. абзац второй части 3 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

«Поправки, предусматривающие увеличение ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям, видам расходов бюджета, по главным 

распорядителям бюджетных средств, должны содержать предложения по 

источникам финансирования увеличения ассигнований»; 

 

1.18. статью 16 дополнить частью 7 следующего содержания:  

«В случае отклонения Думой во втором чтении проекта решения о 

местном бюджете указанный проект решения передается для преодоления 

возникших разногласий в согласительную комиссию. Согласительная 

комиссия в течение 5 рабочих дней выносит на повторное рассмотрение 

Думы согласованный проект решения о местном бюджете, при этом должны 

быть учтены положения части 1 статьи 17 настоящего Положения.»; 

 

1.19. статью 19 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«Финансовый орган направляет в Контрольное управление 

информацию о внесении изменений в утвержденные показатели сводной 

бюджетной росписи местного бюджета в виде справки об изменении сводной 

бюджетной росписи в течение трех рабочих дней со дня внесения указанных 

изменений.» 

 

1.20. часть 3 статьи 24 – исключить. 

 

1.21. статью 29 изложить в следующей редакции:  

«Виды бюджетных нарушений, бюджетные меры принуждения, 

основания и порядок применения бюджетных мер принуждения за 

совершение бюджетных нарушений определяются бюджетным 

законодательством Российской Федерации». 

 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете "Качканарское время". 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, финансам и 

налогам Думы Качканарского городского округа (В.М. Помазкин). 

 

 

 

Председатель Думы  

городского округа   

__________________  Г.В. Русских 

        Глава  

        городского округа  

  _________________ С.М. Набоких 
 


